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 环境空气质量状况

一、泰顺县环境空气质量状况

2017年9月泰顺县环境空气质量指数为25～58，级别为一～二级，其中一级（优）28天,二级（良）2天，优良率为 100%。在全市各县市中优良率排名并列第1位，和上年同期相比，优良率相同。PM2.5 月平均浓度为19μg/m3(标准35μg/m3) ，与上年同期（21μg/m3）相比有所下降，在全市各县市中列居第1位，位次不变。9月全市各县市区环境空气AQI级别天数比较见表1。

表1  9月全市各县市区环境空气AQI级别天数比较
	   天数

区域
	一级

优
	二级

良
	三级

轻度污染
	四级

中度污染
	五级

重度污染
	六级

严重污染
	优良率
	有效数据获取率
	名次

	泰顺县
	28
	2
	0
	0
	0
	0
	100%
	100%
	1

	苍南县
	21
	9
	0
	0
	0
	0
	100%
	100%
	1

	永嘉县
	20
	10
	0
	0
	0
	0
	100%
	100%
	1

	文成县
	19
	9
	1
	0
	0
	0
	96.6%
	96.7%
	4

	乐清市
	18
	10
	2
	0
	0
	0
	93.3%
	100%
	5

	瑞安市
	15
	13
	2
	0
	0
	0
	93.3%
	100%
	5

	平阳县
	10
	18
	2
	0
	0
	0
	93.3%
	100%
	5

	瓯海区
	6
	22
	2
	0
	0
	0
	93.3%
	100%
	5

	龙湾区
	14
	13
	2
	0
	0
	0
	93.1%
	96.7%
	9

	鹿城区
	8
	19
	3
	0
	0
	0
	90.0%
	100%
	10

	洞头县
	10
	15
	4
	1
	0
	0
	83.3%
	100%
	11


二、环境空气污染物平均浓度
          按GB3095-2012《环境空气质量标准》二级标准评价，由于臭氧日最大8小时平均以及一氧化碳指标没有年均值限值，根据HJ 663-2013《环境空气质量评价技术规范（试行）》，采用臭氧日最大8小时平均第90百分位数和一氧化碳的第95百分位数，以日均浓度限值进行评价。

2017年9月,泰顺县环境空气质量臭氧日最大8小时平均第90百分位数、一氧化碳的第95百分位数、二氧化硫（SO2）、二氧化氮（NO2）、可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）平均浓度均达标。
表2  9月温州市泰顺县与文成县环境空气污染物平均浓度值

	   项目

区域
	SO2 

(μg/m3)
	NO2 

(μg/m3)
	PM10
(μg/m3)
	PM2.5 

(μg/m3)
	CO

（第95百分位数）

(mg/m3)
	O3
(日最大8小时平均第90百分位数，μg /m3)

	泰顺县
	3
	20
	23
	19
	0.7
	94

	文成县
	7
	16
	38
	22
	0.9
	133

	GB3095-2012二级标准年均限值≤
	60
	40
	70
	35
	24小时平均：4
	日最大8小时平均：160


9月份，泰顺县和文成县二氧化硫（SO2）平均浓度范围为3～5μg/m3，4～14μg/m3。二氧化氮（NO2）平均浓度范围分别为17～23μg/m3，13～22μg/m3。可吸入颗粒物（PM10）平均浓度范围分别为12～40μg/m3，22～65μg/m3。细颗粒物（PM2.5）平均浓度范围为15～33μg/m3，12～42μg/m3。臭氧日最大8小时平均第90百分位数分别为94μg /m3，133μg /m3。一氧化碳（CO）第95百分位数分别为0.7mg/m3，0.9mg/m3。
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      最近12个月，PM2.5月均值浓度范围为15～34μg/m3，最低为2016年10月和2017年6月，最高为2017年2月份。最近12个月月均值浓度均低于GB3095-2012《环境空气质量标准》二级标准。最近12个月的泰顺县PM2.5月均值浓度变化情况见图2。
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三、降水水质

9月共采得降水样品13个，降水的pH值范围为5.14～7.71，其中酸雨样品3个，降雨中酸雨率23.1%。降水pH值监测结果见表3。

表3  泰顺县2017年9月份降水监测结果

	采样点
	采样开始时间
	采样结束时间
	降雨量
(mm)
	pH
	电导率
(mS/m)

	
	月
	日
	时
	分
	月
	日
	时
	分
	
	
	

	泰顺县
	9
	01
	09
	35
	9
	02
	08
	00
	0.8
	6.61
	1.36

	
	9
	03
	12
	20
	9
	04
	08
	00
	1.5
	6.57
	1.52

	
	9
	07
	16
	48
	9
	08
	08
	00
	43.1
	5.76
	1.39

	
	9
	08
	08
	03
	9
	09
	08
	00
	37.6
	6.00
	1.21

	
	9
	10
	21
	19
	9
	11
	08
	00
	2.7
	5.84
	1.45

	
	9
	11
	21
	26
	9
	12
	08
	00
	10.3
	5.56
	1.58

	
	9
	12
	18
	27
	9
	13
	08
	00
	2.3
	5.14
	2.14

	
	9
	13
	08
	03
	9
	14
	08
	00
	0.7
	7.71
	2.44

	
	9
	21
	19
	59
	9
	22
	08
	00
	9.1
	6.94
	1.15

	
	9
	22
	17
	22
	9
	23
	08
	00
	18.9
	6.53
	1.21

	
	9
	23
	20
	28
	9
	24
	08
	00
	68.2
	5.52
	1.46

	
	9
	28
	16
	19
	9
	29
	08
	00
	23
	6.26
	1.12

	
	9
	29
	19
	04
	9
	30
	08
	00
	1.6
	5.80
	2.28


注：pH值小于5.65的降水叫酸雨。
地表水环境质量状况

我县共有市控以上地表水监测站位5个。根据2017年9月5日的监测结果，水质达到Ⅰ～Ⅱ类站位有5个，占总监测站位数的100%；达到功能区水质目标的站位有5个，达标率为100%。各水域具体水质状况见下表。
表4    泰顺县地表水水质现状表

	水系
	站位目标
	监测结果（水质类别）
	比例

	飞云江
	乌岩岭（Ⅰ）、百丈口（Ⅱ）
	乌岩岭（Ⅰ）、百丈口（Ⅰ）
	100%

	交  溪
	东溪头（Ⅱ）、交溪（Ⅲ）
	东溪头（Ⅱ）、交溪（Ⅱ）
	

	沙埕港
	氡泉（Ⅲ）
	氡泉（Ⅰ）
	


和2016年同期相比，达标站位数量保持不变。
一、泰顺县水源地水质
泰顺县城共1个水源地（友谊水库）。
根据原国家环境保护总局文件环发[2002]144号〈关于印发《城市集中式饮用水源地水质监测、评价与公布方案》的通知〉，地表水水源水质评价执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的Ⅱ类标准，所以本月友谊水库达标。
表5  泰顺县饮用水源地水质评价
	水源地
	监测日期
	监测项目
	水质类别
	定类项目

	友谊水库
	9.5
	31项
	Ⅰ
	无


根据湖泊（水库）富营养化状况评价方法，友谊水库综合营养指数TLI(∑)17.4为，属于贫营养状态，和上月份（17.4）持平。
二、跨行政区域交接断面水质
泰顺县共有2个交接断面，监测项目为pH值、水温、溶解氧、高锰酸盐指数/化学需氧量、氨氮、总磷。根据《浙江省跨行政区域河流交接断面水质保护管理考核办法（试行）》，考核指标为高锰酸盐指数、氨氮、总磷，9月考核结果泰顺县氡泉和交溪良好。
表6  9月泰顺县跨行政区域交接断面水质考核表
	序号
	断面名称
	河流
	交界区域
	功能要求
	考核结果

	1
	交溪
	交溪
	泰顺～福建
	Ⅲ
	良好

	2
	氡泉
	沙埕港
	泰顺～福建
	Ⅲ
	良好


根据监测数据汇总统计结果，9月份5个市控以上监测站位均达到功能区要求。其中氨氮平均浓度为0.13mg/L；高锰酸盐指数平均浓度为1.4mg/L；总磷平均浓度为0.03mg/L。
氨氮平均浓度高于全部站位平均值的站位有东溪头；总磷平均浓度高于全部站位平均值的站位有东溪头、交溪；高锰酸盐指数平均浓度高于全部站位平均值的站位有东溪头、交溪。
第三章  重点污染源监督性监测

一、城镇污水处理厂出水水质状况

根据9月份泰顺飞云水务有限公司污水处理厂水质监测数据分析，泰顺飞云水务有限公司污水处理厂出水所检项目均达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级标准B标准的要求。

表7  9月份泰顺飞云水务有限公司污水处理厂出水水质情况

单位（mg/L），pH除外

	监测点位
	pH
	氨氮
	总氮
	总磷
	CODcr

	出水口
	7.32
	0.12
	6.34
	0.26
	<16

	出水口
	7.27
	0.13
	6.81
	0.27
	<16

	出水口
	7.10
	0.10
	5.72
	0.22
	<16

	出水口
	7.09
	0.11
	5.94
	0.23
	<16

	一级标准B标准
	6～9
	≤8
	≤20
	≤1
	≤60



